

Konference

Genbrugstøj er ikke tekstilaffald **- mest muligt genbrug og resten til genanvendelse**

Torsdag den 2. maj

Røde Kors, Blegdamsvej 27, 2100 København

ISOBRO og Brancheforeningen Cirkulær inviterer til en fælles konference om hhv. genbrugstøj og tekstilaffald. Formålet med dagen er, at vi bliver klogere på de forskellige dele i værdikæden og på hinanden. Afsættet er samarbejdet om genbrugsløftet, som blev indgået i 2022 og som ISOBRO siden hen er tiltrådt, som organisation på vegne af sine medlemmer. Vi ønsker både at fordoble genbruget og at fastholde og udvikle de gode samarbejder om genbrug. En af hovedindsatserne i samarbejdet omkring mere genbrug er borgerkommunikation, der skal sikre bedre genbrugsvaner. Og som er særlig aktuel i forhold til genbrugstøj og tekstilaffald.

Et af de nye børn i klassen er særskilt indsamling af tekstilaffald. En fraktion, som kommunerne skal indsamle til genanvendelse i henteordninger. Det påvirker hele branchen – også det eksisterende loop for genbrugstøj. Kan vi fastholde og udvikle samarbejdet under de eksisterende rammebetingelser? Og hvor meget eller lidt ved vi om de kommende rammebetingelser, som omfatter producentansvar på tøj og tekstiler?

Samtale fremmer forståelsen. Og vi har på dagen indlagt pauser til samtale mellem aktørerne. Jeres navneskilte vil afspejle hvilken del af sektoren I kommer fra.

Målet er, at vi kan tage hensyn til hinandens rammer, spille hinanden gode og øge samarbejdet om både genbrugstøj og tekstilaffald.

På følgende side er det foreløbige program. Programmet bliver opdateret med flere informationer.

Konferenceprogram

09:30-10:00 Ankomst/Morgenbrød**10:00 Introduktion**

Lina Katan fra Brancheforeningen Cirkulær og Kenneth Kamp Butzbach, ISOBRO byder velkommen og rammesætter dagens konference fra henholdsvis kommunernes/affaldsselskaberne og indsamlingsorganisationernes synspunkt.

10:20 Regulatoriske rammer

Vi får besøg af **Janne Winther, Miljøstyrelsen** som vil fortælle om de regulatoriske rammer omkring indsamling, behandling og eksport af tekstilaffald og måske også genbrugstøj. Vi skal høre både det som gælder i dag og hvad vi kigger ind i både nationalt og i EU, hvor der er foreslået producentansvar på tøj og tekstiler.

10:45 Kommunerne – Indsamling

Vi hører fra to fælleskommunale selskaber om deres erfaringer med indsamling, håndtering og afsætning af tekstiler.

Lars Birk, AFLD fortæller om erfaringerne fra 6 midtjydske kommuner, mens **Christian Thorning Åkerwall, Vestforbrænding** fortæller om erfaringerne fra de 19 ejerkommuner i Storkøbenhavn og Nordsjælland.

11:30 Pause**11:45 Indsamlingsorganisationerne**

Tre indsamlingsorganisationer fortæller om deres arbejde med at indsamle genbrugstøj, herunder de muligheder og udfordringer de oplever i samarbejdet med kommunerne og affaldsselskaberne.

Anders Christensen, Blå Kors har desuden særligt fokus på driften af genbrugsbutikker, **Gert Pedersen, Frelsens Hær** særligt på eksport af tekstiler, og **Tina Donnerborg, Røde Kors** særligt på sortering af tekstiler.

12:30 Frokost**13:15 Adfærd og kommunikation**

Hvordan kan vi få borgerne til at skelne mellem genbrugstøj og tekstilaffald?

Kenneth Kamp Butzbach, ISOBRO lægger for med eksempler på kommunikation.

Carsten Kjær Jürgensen, ARWOS fortæller om udvikling i kommunikationen siden Aabenraa kommune startede deres indsamling af tekstilaffald i 2018.

Lina Katan, Brancheforeningen Cirkulær afslutter blokken med at fortælle om hendes indsigter i borgernes adfærd.

13:45 Sortering og genanvendelse af tekstilaffald

Hvad sker der med det indsamlede tekstilaffald?

Vi får besøg af **NN, fra New Retex**. New Retex modtager tekstilaffald fra kommunerne og frasorterer bl.a. genbrugstøj inden tekstilaffald tilgår deres automatiserede sorteringsanlæg. De fortæller om deres erfaringer med at få afsat det sorterede tekstilaffald.

14:15 Pause**14:45 Paneldebat**

Vi inviterer dagens oplægsholdere til paneldebat om læringer fra dagen og udfordringerne i branchen.

15:30 Afrunding og udsyn

Tina Donnerborg, Røde Kors afslutter dagen med et oplæg om Røde Kors Råstof. Her kan alle købe brugbare tekstiler – opsorteret i 5 forskellige typer tekstil samt skind og pels eller udsorteret på bestilling.